Datorită faptului că primul război
balcanic a anulat prevederile Tratatului de la Berlin, principiul invocat de România a
fost de a se rediscuta şi frontiera bulgaro-română. În urma tratativelor, guvernul
bulgar era de acord cu mici cedări teritoriale, parafate chiar în Protocolul de la Sankt
Petersburg din 26 aprilie/ 9 mai 1913. În urma agresiunii ordonate de regele
Ferdinand al Bulgariei împotriva foştilor aliaţi sârbi şi greci la 16/29 iunie 1913,
România a intervenit în conflict împotriva Bulgariei. Chiar dacă Bulgaria a fost
ulterior de acord cu încheierea unei păci separate româno-bulgare şi cedarea
teritoriului dobrogean pe linia Turtucaia-Balcic, lucrurile s-au agravat în scurt timp şi
Bulgaria a fost forţată să capituleze pe toate fronturile (Ungureanu 2009: 50–52).

Obţinerea de către România a teritoriului Dobrogei de Sud pe linia Türkšmil-
Ekrene, în urma Tratatului de la Bucureşti avea să inflameze relaţiile româno-
bulgare din perioada ulterioară, aceasta răsfrângându-se şi asupra populaţiei
româneşti din Bulgaria. De asemenea, conflictul din Primul Război Mondial, când
Bulgaria a fost aliata Antantei împotriva României, ocupând pentru o vreme
întreaga Dobroge, revenită la România în urma Tratatului de la Neuilly-sur-Seine
din 27 noiembrie/ 10 decembrie 1919, a făcut ca relaţiile interbelice să rămână
tensionate.

Românii aceştia transdanubieni rămăseseră multă vreme închişi în cele două
ţări, în care, după 1833 şi 1878, s-au trezit cetăţeni cu alt nume. Simţeau că sunt
deosebiţi de concetăţenii lor prin regimul aparte pe care au început să-l aibă.